1 1534-1535 yıllarına ait kayıtlar Larende’deki meyhanenin yıllık 1000 akçeye işletilirken,
iki yıl beş aylığına 5400 akçelik işletme teklifinden sonra, sürekli artan tekliflerle rakamın
8050 akçeye kadar vardığını göstermektedir. İhale süreci boyunca meyhanenin
işletmesini alabilmek için taraflar tam 15 defa fiyat artırmışlardır. Bkz. Kanuni Devrine
Ait 939-941/ 1532-1535 Tarihli Lârende (Karaman) Şer’iyye Sicili, haz. Alaaddin Akköz,
Table Kitabevi, Konya 2006, s.22-24.
2 Buradaki padişah hem birey olarak padişahtır hem de Osmanlı yönetimini ifade
etmektedir. Bundan sonraki kullanımlarda da kasıt Osmanlı yönetimidir. Ele alınan
dönemde Osmanlı Devleti’nin başında II.

Zaman aralığını çok kestiremesek de belirli bir müddet sonra gayrimüslimlerin
ellerinde bulunan şırayı şarap yapmayıp, sirkeye dönüştürmeleri emredilmiş, karara
uymayanların cezalandırılacakları bildirilmiştir. Bkz. 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/
1565-1566 Tıpkıbasım, yay. Haz. Hacı Osman Yıldırım, Vahdettin Atik vd., T.C.
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yay., Ankara 1994, h. 324; h.326; h.399;
h.484.

Osmanlı uygulamasında da bu yüzden şarap içildiğinin şüphe
götürmez bir şekilde tespiti mümkün ise ya da kişi açıkça sarhoş ise hadd cezası ile
karşılaşmaktadır. Bunun için de kayıtlarda çok sayıda itiraf göze çarpmaktadır.
25 “..ağzında suci rayihası olduğu….şehadetleri ile habs emr olundu” Bkz. İstanbul Kadı
Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H.919-927 / M. 1513-1521), haz. Bilgin
Aydın, Ekrem Tak, proje yönetmeni M. Akif Aydın, ed. Coşkun Yılmaz, Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) İstanbul 2008, s.227, h.343. Mesela “…ağzında
süci kokusu var ağzında kokan rayiha sucidir deyu……şehadet-i sahiha-i şer’iyye
eylediler….şehadetleri kabul olunup tazir olundu” Bkz.

Bkz. Mahkeme Kayıtları Işığında 17.
Yüzyıl İstanbul’unda Sosyo-Ekonomik Yaşam, ed. Timur Kuran, I, Türkiye İş Bankası
Kültür Yayınları, İstanbul 20101 , s. 98-100.
34 Beşiktaş Şeriyye Sicili, nr.10, s.12 (Burdan sonra BŞS). Ayrıca İstanbul Kadı Sicilleri
Üsküdar Mahkemesi 9 Numaralı Sicil (H. 940-942 / M. 1534-1536), haz. Kenan Yıldız, ed.

36 BŞS, nr.10, s.4; s.23.
37 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, h.764; İstanbul Kadı Sicilleri
Üsküdar Mahkemesi 9 Numaralı Sicil, s.102, h. 99, h.100; s.190, h.393; s.360, h. 899;
İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 26 Numaralı Sicil (H. 970-971 / M. 1562-1563),
haz. Rıfat Günalan, ed. Coşkun Yılmaz, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi
(İSAM), İstanbul 2010, s.334, h.718. Ayrıca Bkz. Stephan Gerlach, a.g.e., s.185.
38 1519 yılına ait bir kayıtta Üsküdar amili, mahkemede şarap içtiğini itiraf eden ve had
cezasına çarptırılan İsmail b.

Bu mukataanın yıllık geliri 1536
tarihindeki bir kayda göre 16000 akçe iken, 1543 tarihli kayıtta 32000 akçe olarak
yazılmıştır. Bk BOA, Tapu Tahrir Defteri, TT.d., nr. 186, s.27; BOA, Tapu Tahrir Defteri,
TT.d. 373, s. 47. Ayrıca bkz. 373 Numaralı Ayıntab Livası Mufassal Tahrir Defteri
(950/1543), Dizin, Transkribe ve Tıpkıbasım, T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel
Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayınları, Ankara 2000, s.39. Bahsi geçen iki
tahrir arasında Ayıntab meyhane mukataası geliri iki katına çıkmış ise de İstanbul ve
Galata hamr mukataasından elde edilen gelire göre çok küçüktür.

yüzyılın sonlarında bazı
dükkanlar, kaçak bir meyhane gibi işlev görmekte ve müdavimlerinin içki içip
eğlendikleri kayıtlara geçmektedir. Bkz. Fikret Yılmaz, “Boş Vaktiniz var mı? veya 16.
yüzyılda Anadolu’da Şarap, Eğlence ve Suç”, Tarih ve Toplum Yeni Yaklaşımlar, sayı 1
(Bahar 2005), s.36-37.
47 Kanuni Devrine Ait 939-941/ 1532-1535 Tarihli Lârende (Karaman) Şer’iyye Sicili, haz.
Alaaddin Akköz, Table Kitabevi, Konya 2006, ss.22-24

Ayrıca camilere gidip gelen halkın içki meclisinde bulunanlarca
hakaretlere uğradığına yönelik şikâyetler de bu kararların alınmasında
etkilidir.

57 BOA, Mühimme Defteri, nr. 2, s.82, h.657
58 BOA, Mühimme Defteri, nr. 9, s.103, h.233; BOA, Mühimme Defteri, nr.42, s.263, h.
819
59 Gülay Kahveci, 29 Numaralı Mühimme Defteri (984/1576), İstanbul Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul 1998, s. 162

Mustafa Demir 404

Alınacak tedbirlere, salınan emirlere rağmen tüm meyhanelerin
kapatılması da söz konusu değildir.

313
66 I. Süleyman’ın oğulları şehzadeler Sarı Selim ve Bayezid arasındaki mücadele çok ciddi
boyutlara ulaşmıştır. Anadolu’da iki gücün mücadelesi ileriki yılları da etkileyecektir.
Konu ile ilgili 3 Numaralı Mühimme Defterinde sayısız hüküm bulunmaktadır. Bkz. 3
Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560), Özet ve Transkripsiyon, T.C.
Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayınları,
Ankara 1993
67 Uzunçarşılı, a.g.e., s.

Yani bütçe epeyce açık vermektedir. Bkz.
Uzunçarşılı, a.g.e., 4, s. 334.
76 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, s.174, h.195; s.185, h.225;
s.210 h.295; s.313, h.526; İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 9 Numaralı Sicil (H.
940-942 / M. 1534-1536), s.419 h. 1018, İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 14

Bu tip taleplerin mahallelinin ortak
aklı ile mahalle büyükleri tarafından mahkemeye ulaştırıldığında geri
çevrilmediği de tespit edilebilmektedir. Kadı, bahsi geçen kişilerin
gerçekten mahalleye rahatsızlık verip vermediğini, hal ve hareketlerinin
mahallede kabul görüp görmediğini araştırmakta ve çoğunlukla bu
kişileri mahalleden ihraç etmektedir.80

Numaralı Sicil (H.953-955/ M. 1546-1549), haz.Nuray Güler, ed. Coşkun Yılmaz,Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2010, s.122-123, h.153,
İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 26 Numaralı Sicil (H. 970-971 / M. 1562-1563,
s.93, h. 51
77 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil, s. 324, h. 558; s.374, h.677.
İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 924-927 / M. 1518-1521).
/ haz. Rıfat Günalan, Vildan Kemal, ed. Coşkun Yılmaz, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul 2010, s. 148, h.234
78 Mesela 1578 tarihli bir kayıtta Azablu Mahallesinde öldürülen birisinin katili
mahallede aranmış ancak bulunamamış ve Beşiktaş Cami civarındaki meyhane
müdavimlerinden şüphelenildiği için meyhanenin kapatılması istenmiştir.

Belgelerinde Siyakat Yazısı ve Tarihi Gelişimi, OSAV, İstanbul 1996, s.317. Mesela
Bursa’ya gizlice şarap getirdikleri tespit edilen Abdurrahman ve Abbas isimli şahıslar
bunun sonucunda küreğe mahkûm edilmişlerdir. Bkz. 6 Numaralı Mühimme Defteri, I,
(972/1564-1565), Özet-Transkripsiyon ve İndeks, haz. Hacı Osman Yıldırım, Vahdettin
Atik vd., T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire
Başkanlığı Yayınları, Ankara 1995, s. 356. Bu defterdeki kayıtlarda, birçok suça karşılık
kürek cezası verildiği görülmektedir.